
Cabeceira Grande

Feijão Rajado 
Feijão Fradinho

feijão de Corda 
Feijão Roxão 

Min Coml

500,00R$       
Feijão Branco 
Feijão Bolinha Vermelho

340,00R$       380,00R$       
340,00R$       

Preto Nacional  Importado

7
Preto Nacional  Importado
Preto Nacional  Importado

3,03

Fraiburgo 

340,00                   

265,00

330,00
3,72
6,45

VAR %

SC

370,00                   
8,63

323,00
365,00

10,99

330,00

Carioca 8 0,00

VARIEDADE

12,12
282,00

1.150

Máx Extra 

325,00

370,00R$       Feijão Rosinha Extra
Castro 

MG
330,00R$       

310,00
340,00                   

14/03/2022

Carioca 9

ÚLT. SEMANA

550        
600        

9

12,45 265,00
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342,00345,00 3,80

Carioca 7 315,00

-4,41
-2,82

5,70315,00                   
Carioca 6

330,00

Carioca Estilo/C Gerais 

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Feijão fradinho 260,00R$       

Rio Verde / Jataí

Total de Carioca:

Total de Preto:

GO 

330,00
350,00350,00

7

8
345,00

6

Carioca Dama 9,5

7

8

9

8
9 355,00

Carioca Estilo/Agronorte 7,5 8 330,00

10
Carioca Dama
Carioca Agronorte/Dama

Carioca Estilo/Agronorte 340,00

Carioca Estilo/Agronorte 315,00

8,5
9

7

355,00
340,00340,00

320,00

355,00

310,00 315,00

335,00

1.160    

Boletim Informativo do Feijão

STATUSMAX. R$Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 
14/03/2022

MIN. R$

Cotação Diária

Sobra

15 de março  de 2022
São Paulo, Terça-Feira

ANo XXII  Nº 5.408

Movimento de Mercadoria

Abertura
15/03/2022

361,00

335,00
337,00-2,08330,00

318,00 -5,07

Carioca 5
-5,26

Preto T3

Preto T1
Preto T2 325,00

355,00                   

1.160     
1.440     
1.920     

1.060    1.060     

350,00

325,00 330,00

Estável
Estável 1.440    

325,00 330,00

Estável 1.920    

550         Calmo
Calmo 600         

Estável

345,00

Preto
GO 

1.150

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 11/03/2022

A Negócios & Mercado, única empresa capaz de realizar a contagem das ofertas, devido a nossa localização e também condição de comparecer
presencialmente na Bolsa. Com base nas amostras que estavam expostas em cada box, bem como os contatos realizados entre os compradores
presentes, nos permitiu visualizar os volumes e também os preços pedidos e negociados.  

UF
280,00-330,00

5.580

Cidade Carioca

5.580

Carioca 10

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

VARIEDADE 

Fonte: Zona Cerealista-Atacado
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 11/03/2022

265,00
0,00

550,00R$       500,00R$       

VAR %

340,00

550,00R$       

Feijão Rajado

313,00

8,16

335,00

245,00
298,00

fev/21

300,00-340,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

fev/22

Feijão Bolinha
Feijão Jalo 

280,00-300,00
330,00-340,00

VAR %

PR

230,00R$       MG

300,00-340,00
280,00-330,00

SPItaí 

290,00-330,00
Sorriso

GO 
Santa Fé de Goiás

270,00-300,00

Paracatu 

Cristalina 

Unaí MG

280,00-330,00

MT



7,99 8,49
8,79 8,99

7,89 8,29
8,79

SUP. RICOY 7,99 8,19

BROTO LEGAL CAMIL PANTERA
7,59 8,29

7,49 7,19
7,49 8,79

SUP. SONDA 8,49

SUP. D´AVO 7,75 7,79
SUP. JOANIN 

SUP.  NAGUMO 7,98 7,98 8,49 8,49
DIA SUPERMERCADO 7,29
BIG SUPERMERCADO 6,59
COOP. 7,29 7,59

VARIEDADE
PREÇO

NENÊ KICALDO 

Pesquisa de Mercado

15 de março  de 2022

ANo XXII  Nº 5.408
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COMENTÁRIO

Boletim Informativo do Feijão

O pregão da madrugada de hoje operou com apenas 5.580 sacas do feijão carioca, sendo essas sobras do dia anterior.

Os padrões são classificados entre (7,5 - 8 - 8,5) de cor. Os preços seguem inalterados.

Os feijões extras (melhores padrões) não foram disponibilizados fisicamente, nem por meio de amostras para embarque. O fato é que ainda
ontem os compradores que demanda esse tipo de grãos já abasteceram, seja por ofertas físicas ou para embarque.

Independente do escoamento de ontem, os corretores continuam na corrida para vender o que sobrou.  

Já os compradores que ainda marcaram presença, se limitaram a colher algumas poucas amostras para análise. Esses atuam na própria zona
cerealista e, caso necessitem, estão próximos das ofertas.

Em resumo, temos um cenário de ofertas comerciais e preferidas pelas empresas. Portanto, existe a probabilidade de vendas ao longo do pós-
pregão. Tudo depende da necessidade e do diálogo entre as partes.
  
Feijão Preto

O volume disponibilizado foi de apenas 1.150 sacas. A exemplo do que já vem ocorrendo, as ofertas disponíveis serviram apenas como vitrine. 

Desde ontem que não registramos vendas da variedade. Mesmo nominais, os preços permanecem inalterados.

Os valores aplicados oscilam conforme qualidade, variando entre R$ 330,00 e R$ 345,00/sc. No geral, os corretores expressam dificuldades para
vender.

Fazendo uma leitura do momento, podemos observar que as empresas ainda não demonstram interesse real para negociar. 

Além disso, é importante citar que as principais marcas estão inseridas nas lavouras paranaenses.

CIDADE: SÃO PAULO - SP           VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  14/03/2022

São Paulo, Terça-Feira


